ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão Ordinária do dia 22 de junho de 2021, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e

assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/309:

1. Indicação 392/2021 - Autor: Eleomarcio Almeida de Lima – Ementa: INDICO AO PODER

EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO DE UMA ESCOLA TÉCNICA MUNICIPAL.

2. Indicação  413/2021  -  Autor:  Israel  Pereira  Barros –  Ementa:  SOLICITA AO  PODER

EXECUTIVO  A  REALIZAÇÃO  DE  OBRAS  DE  SANEAMENTO  BÁSICO  NOS

BAIRROS RIO VERDE E DA PAZ, INICIANDO PELAS RUAS SOL POENTE, RUA DO

COMÉRCIO E RIO DE JANEIRO.

3. Indicação  425/2021  -  Autor:  Josivaldo  Antônio  da  Silva –  Ementa:  INDICO  AO

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE, ATRAVÉS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E

DE DESENVOLVIMENTO, IMPLANTE CURSOS DE CAPACITAÇÃO NAS ESCOLAS

LOCALIZADAS NAS ZONAS RURAIS DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, A FIM

DE ATENDER A COMUNIDADE LOCAL, COMO JOVENS E ADULTOS.

4. Indicação  431/2021  –  Autor:  Francisco  Eloecio  –  Ementa: INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL QUE VIABILIZE CRIAÇÕES DE FEIRAS CIENTÍFICAS

ANUAIS, EM PARCERIA COM AS UNIVERSIDADES, PUBLICAS E PRIVADAS, COM

O OBJETIVO DE DAR VISIBILIDADE AOS ARTIGOS, TCC’S E DEMAIS PROJETOS

CIENTÍFICOS  QUE  POSSAM  CONTRIBUIR  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  DO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

5. Indicação  432/2021  -  Autor:  Francisco  Eloecio –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  SEJA  INDISPENSÁVEL  A  REALIZAÇÃO  DE

SONDAGENS NO SOLO EM TODAS AS CONSTRUÇÕES EFETUADAS PELO SETOR

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/309

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

PÚBLICO E EMPRESAS PRIVADAS DE MÉDIO E GRANDE PORTE, DENTRO DO

TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

6. Indicação 435/2021 - Autor:  Ivanaldo Braz – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

NA PESSOA DO SENHOR PREFEITO, A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA PÚBLICA

COM ESPAÇO RECREATIVO,  ACADEMIA AO AR LIVRE,  QUADRA ESPORTIVA,

PLAYGROUND  E  PISTA  PARA  CAMINHADA,  EM  UMA  ÁREA  PÚBLICA

LOCALIZADA ENTRE AS RUAS NILO PEÇANHA E EURICO DUTRA, COM A RUA

DELFIM MOREIRA NO BAIRRO PARAÍSO, MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS/PA.

7. Indicação 436/2021 - Autor:  Ivanaldo Braz – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

NA PESSOA DO SENHOR PREFEITO, POR UTILIDADE PÚBLICA, A CONSTRUÇÃO

DO PONTO DE TÁXI E MOTOTÁXI EM VÁRIAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO

DE PARAUAPEBAS/PA, BEM COMO A REFORMA DO PONTO DE TÁXI, SITUADO

NO BAIRRO CIDADE JARDIM, AV. DOS IPÊS, ESQUINA COM A PA 160.

8. Indicação  437/2021  -  Autor:  Israel  Pereira  Barros –  Ementa:  INDICA  AO  PODER

EXECUTIVO QUE CONSTRUA RAMPAS DE ACESSIBILIDADE NO MORRO ALTO

BONITO.

9. Indicação  439/2021 -  Autor:  Eliene Soares –  Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  ESTUDE  A

POSSIBILIDADE DE IMPLANTAR UM PRONTO-SOCORRO INFANTIL.

10. Indicação  440/2021  -  Autor:  Aurélio  Ramos  de  Oliveira  Neto –  Ementa:  INDICA AO

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  FAÇA  A  REVITALIZAÇÃO  E

RECUPERAÇÃO DA CALÇADA LOCALIZADA NA ESQUINA DA RUA E COM A RUA

11,  QUE SE  ENCONTRA COMPLETAMENTE DETERIORADA,  DIFICULTANDO  A

PASSAGEM DE PEDESTRES EM GERAL E IMPOSSIBILITANDO A PASSAGEM DE

CADEIRANTES E DE OUTROS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS.

11. Indicação  441/2021  -  Autor:  Aurélio  Ramos  de  Oliveira  Neto  –  Ementa:  INDICA AO

PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  O  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO

NEGOCIE  COM  AS  INSTITUIÇÕES  FINANCEIRAS  E  SUSPENDER POR ATÉ  120

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

DIAS,  O  PAGAMENTO  DO  EMPRÉSTIMO  CONSIGNADO  DOS  SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS.

12. Indicação  443/2021  -  Autor:  Antônio  Josivaldo  da  Silva  –  Ementa:  INDICO  AO

EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  INCLUA,  NO  CALENDÁRIO  DE  OBRAS  DO

MUNICÍPIO,  A RECONSTRUÇÃO  DA UNIDADE  BÁSICA DE  SAÚDE  (UBS)  DO

BAIRRO  CIDADE  NOVA  NA  ÁREA  NA  QUAL  HAVIA  SIDO  INSTALADO  O

HOSPITAL DE CAMPANHA DE PARAUAPEBAS, A FIM DE PROPORCIONAR UM

ESPAÇO MAIS ADEQUADO PARA OS ATENDIMENTOS DESSA UBS.

13. Indicação 444/2021 - Autor: Josemir Santos Silva – Ementa: INDICO AO EXECUTIVO

MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, DARCI JOSÉ

LERMEN,  A IMPLANTAÇÃO  DE  MURO  LATERAL NA ESCADARIA DA FARUK

SALMEN COM A RUA 16.

14. Indicação 445/2021 - Autor: Josemir Santos Silva – Ementa: INDICO AO EXECUTIVO

MUNICIPAL NA PESSOA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, DARCI JOSÉ

LERMEN, QUE POR MEIO DOS MECANISMOS AFINS, PROMOVA A CRIAÇÃO DO

PROGRAMA ALIMENTO DO BEM.

Parauapebas/PA, 22 de junho de 2021.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

RUA F, S/N- QD 33 LT ESPECIAL- CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)

FONES: (94) 3346-3914 - FAX (94) 3346-3913
Email: dirlegis-cmp@hotmail.com

		2021-06-22T17:45:02-0300
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO:63480360220